Die Beurteilung der Werthaltigkeit der Geschäfts- oder Firmenwerte erfolgt grundsätzlich auf
Grundlage einer Ermittlung des erzielbaren Betrages auf Basis des Nutzungswertes der zah-
lungsmittelgenerierenden Einheiten (Details hierzu siehe TZ 5). Zur Berechnung müssen Schät-
zungen und Annahmen bezüglich der Entwicklung der Cashflows und Steuersätze getroffen wer-
den. Die Schätzungen der zukünftigen Cashflows basieren auf den aktuellen Unternehmenspla-
nungen, die positive Ergebnisbeiträge der einzelnen Gesellschaften vorsehen. Auf Grund der
derzeitigen allgemeinen politischen und gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen bestehen
bezüglich der Planungsannahmen erhebliche Schätzunsicherheiten, die zukünftige Risiken von
Wertänderungen umfassen.

Zur Darstellung des Einflusses der Annahmen und Schätzungen auf die Entwicklung des Nut-
zungswertes haben wir eine Sensitivitätsbetrachtung in Bezug auf die wesentlichen Parameter
des Wertminderungstests durchgeführt. Hierbei erfolgte eine Verschiebung des Diskontierungs-
faktors (WACC 5,60 % vor Steuern) um +/- 0,5 Prozentpunkte und eine Erhöhung/Verringerung
des Free Cashflow um 5 %.

-54-

   Veränderung WACC

 0,5% -0,5%

 T€ T€

Deutschland 1.078 -1.362

Schweiz -181 228

Spanien -461 608

   Veränderung Free Cashflow

 5% -5%

 T€ T€

Deutschland -319 319

Schweiz 69 -69

Spanien 225 -225

Auf Grundlage der zugrunde gelegten Planungsannahmen führen die Sensitivitätsbetrachtungen
zu keinem Wertminderungsaufwand.

b) Latente Steuern

Im Bereich der latenten Steuern sind Ermessensentscheidungen bzgl. der Ansatzfähigkeit aktiver
latenter Steuern notwendig. Der Ansatz erfolgt, wenn die Realisierbarkeit künftiger Steuervorteile
wahrscheinlich ist. Die tatsächliche steuerliche Ergebnissituation in künftigen Geschäftsjahren
und damit die tatsächliche Nutzbarkeit aktiver latenter Steuern kann von der Einschätzung zum
Zeitpunkt der Aktivierung der latenten Steuern abweichen. Der Konzern ist in verschiedenen Län-

[…]

weise über einen begrenzten Planungshorizont Devisentermin- sowie Devisenoptionsgeschäfte
in USD abgeschlossen.

Die Entwicklung der ausländischen Währungen wird täglich verfolgt, eingeschätzt und der Ge-
schäftsleitung in regelmäßigen Zeitabständen schriftlich mitgeteilt. Wechselkursverteuerungen
zum Euro können sich immer wieder befristet negativ auf die Ertragslage der Gesellschaft aus-
wirken.

Fremdwährungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivitätsanalyse dargestellt. Demzu-
folge wurden für die wichtigsten Fremdwährungen des Konzerns sämtliche monetären Vermö-
genswerte und monetären Verbindlichkeiten in Fremdwährung für alle konsolidierten Gesellschaf-
ten zum Bilanzstichtag analysiert und Sensitivitätsanalysen für die jeweiligen Währungspaare,
bezogen auf das Nettorisiko, vorgenommen. Dabei wurden lediglich für die Währungspaare
€/USD bzw. €/CNY nennenswerte Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern des Konzerns
ermittelt, da Verbindlichkeiten in USD und CNY den überwiegenden Teil der Fremdwährungsver-
bindlichkeiten darstellen. Die Netto-Ergebniseffekte, die sich bei einer Auf- bzw. Abwertung des
EUR um 10 % gegenüber den Fremdwährungen ergeben hätten, sind in der folgenden Darstel-
lung enthalten:

90

   Kursveränderung

 +10,0% -10,0%

 T€ T€

USD 81 -98

CNY 92 -112

(ii) Zinsrisiko

Der Konzern unterliegt Zinsrisiken nahezu ausschließlich im Euroraum. Hierbei teilt sich das Zins-
risiko in das Marktwert-Zinsrisiko und das Cashflow-Zinsrisiko auf.

Ein Marktwert-Zinsrisiko, d. h. die mögliche Veränderung des beizulegenden Zeitwertes eines
Finanzinstrumentes auf Grund von Änderungen der Marktzinssätze, besteht grundsätzlich bei
festverzinslichen mittel- und langfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten. Da diese originären
Finanzinstrumente im Konzern jedoch zu fortgeführten Anschaffungskosten und nicht zum beizu-
legenden Zeitwert bilanziert werden, ergeben sich hieraus weder direkte Auswirkungen auf das